
DECRETO DEL DIRETTORE

n°   154            del  12/12/2019

Oggetto: Approvazione nuovo disciplinare di regolamentazione istituto delle posizioni organizzative di cui al 
CCNL Funzioni Locali del 21.5.2018

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
1320 del 28/10/2019;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 207 del 20 dicembre 2018, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Direttore dell’ARS;

Visto  l'articolo  5  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  
amministrazioni pubbliche”;

Richiamato il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 attuativo della legge 4 marzo 2009, n. 15, recante disposizioni in materia di  
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

Visto  il  decreto  direttore  n.  102  del  07/12/2018  con  cui  si  provvedeva  ad  approvare  i  criteri  generali  di 
regolamentazione  e  gestione  dell'istituto  delle  posizioni  organizzative,  secondo  la  nuova  normativa  contrattuale  di  
riferimento contenuta negli artt. 13, 14, 15 e 18 del CCNL del personale del comparto Regioni Funzioni Locali (CCNL) del  
21.5.2018, che disciplinano i criteri generali di regolamentazione dell’istituto delle posizioni organizzative, con particolare  
riferimento all’individuazione ed alla costituzione, al conferimento dei relativi incarichi, agli elementi connotativi del ruolo e  
delle responsabilità degli incaricati;

Richiamato il proprio decreto n. 88 del 26/07/2019 avente ad oggetto “Riordino assetto organizzativo strutture dell’ARS” e 
preso atto del  confronto svolto nel  Comitato esecutivo di ARS, in merito alla  revisione della  disciplina delle posizioni 
organizzative al fine di avviare la fase di ridisegno micro-organizzativo delle posizioni afferenti a ciascuna struttura ed al  
successivo espletamento delle procedure di attribuzione degli  incarichi,  in conformità a quanto disposto dal CCNL del  
21.5.2018;

Dato atto del  confronto svolto dal  sottoscritto,  in qualità  di  delegazione di  parte pubblica dell’Ente con i  soggetti  
sindacali ai sensi dell’art. 5, comma 3, lettere d) ed e), del CCNL del 21.5.2018;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  i  nuovi  criteri  generali  di  regolamentazione  e  gestione  dell'istituto  delle  posizioni  
organizzative,  con  particolare  riferimento  agli  aspetti,  anche  procedurali,  dell'individuazione  e  costituzione,  e  connessa 
graduazione, del conferimento dei relativi incarichi, della definizione degli elementi connotativi distintivi del ruolo e delle 
responsabilità degli incaricati, di cui all'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA



1. di approvare, per i motivi esposti in narrativa, i criteri generali di regolamentazione e gestione dell'istituto delle  
posizioni organizzative ai sensi delle disposizioni di riferimento del CCNL del personale del comparto “Funzioni  
locali” per il triennio 2016-2018 del 21.5.2018, come riportati nel disciplinare di cui all'allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che sarà provveduto successivamente, nel rispetto delle risorse disponibili e in coerenza con le esigenze 
organizzative  derivanti  dagli  assetti  degli  uffici,  all’individuazione  delle  posizioni  organizzative  ed  alla  relativa  
costituzione con apposito decreto nel rispetto dei criteri contenuti nel disciplinare di cui al punto 1;

3. di stabilire che il disciplinare di cui al punto 1 produrrà i suoi effetti con riferimento al riassetto delle posizioni  
organizzative con decorrenza 1° gennaio 2020;

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Amministrazione  
trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it).

Il Direttore
BRAGA MARIO

(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”

http://www.ars.toscana.it/

	DECRETO DEL DIRETTORE

